[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 022/2021.

REQUERENTES: VER. PAULO DONIZETI NUNES.
                             VER. CLAUDINEY DAVID DA ROSA
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

Os Vereadores PAULO DONIZETI NUNES e CLAUDINEY DAVID DA ROSA, que ao final subscrevem, estribados no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passam a expor, INDICAR:
QUE O CHEFE DO EXECUTIVO SE DIGNE A ANALISAR A POSSIBILIDADE DE ENCAMINHAR UM PROJETO DE LEI PARA O LEGISLATIVO, CUJO OBJETO VERSA SOBRE A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR NO ÂMBITO MUNICIPAL O PROGRAMA “ADOTE UMA PRAÇA” PELAS RAZÕES QUE PASSA A EXPOR.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
A indicação em tela tem por fito sugerir ao ilustre Prefeito que adira ao programa  “Adote Uma Praça.”
Referido programa, em apertada síntese, tem por objetivo viabilizar ações do Poder Público Municipal e da sociedade civil visando o aprimoramento de serviços de manutenção e zeladoria, bem como a conservação, execução e manutenção de melhorias urbanas, ambientais e paisagísticas de praças e de áreas verdes do Município.
É de dizer que esta proposição tem sito adotada por diversos municípios em nosso país, vez que possibilita uma salutar parceria entre o Poder Público e a iniciativa privada.
Por oportuno, tomamos a liberdade a acostar a esta indicação cópia de Lei nº 2.906/21 do município vizinho de Cambuí, apenas a título ilustrativo que versa sobre a mesma matéria.
Eis nossas razões, que esperamos possa ser acolhida por Vossa Excelência.
Estiva, MG, 06 de agosto 2021.

_________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
VEREADOR

_________________________________________
CLAUDINEY DAVID DA ROSA
VEREADOR

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png